Дело № 1-21/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя– помощника прокурора города Альметьевска Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, образование среднееспециальное, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

данные изъяты>; наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1; частью 1 статьи 228; частью 1 статьи 228; частью 2 статьи 228УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в целях получения преступного дохода, имея преступные связи среди лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, располагая постоянным источником приобретения наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропного вещества – амфетамин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с намеченным планом преступной деятельности, при помощи мобильного телефона, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет – приложений, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заказал у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства, перечислив на указанный этим лицом счет киви кошелька денежные средства в сумме 6000 рублей, предназначенные для приобретения наркотических средств. Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство через «закладку», оборудованную возле угла памятника фигуры женщины, расположенной на расстоянии 

<

данные изъяты> от городского 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш массой не менее 14,44 грамма, наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 5,6 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 2,06 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила не менее 3,87 грамма, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 9,56 грамма, часть которых он потребил сам, а часть указанных наркотических средств он незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживанияпо адресу: 

<

адрес>, а также хранил при себе с целью незаконного сбыта. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов ФИО1, действуя в соответствии с намеченными планами преступной деятельности, забрав с собою наркотическое средство – гашиш массой 14,44 грамма, наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,6 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой 2,06 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 3,87 грамма, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,56 грамма, направился к территории 

<

адрес> по 

<

адрес> (далее по тексту 

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, для незаконного сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в 

<

данные изъяты>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1, находящийся в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками отдела наркоконтроляотдела МВД России по 

<

адрес> возле административного здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> РТ. В ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, проведенного сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в кабинете № административного здания 

<

адрес> по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – гашиш массой 14,44 грамма в значительном размере; наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,6 грамма в крупном размере; психотропное вещество – амфетамин массой 2,06 грамма в крупном размере; наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 3,87 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размера; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,56 грамма в крупном размере, незаконно приобретенные ФИО1 при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимые им при себе с целью последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Однако, преступные действия ФИО1, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно в связи с его задержанием и изъятием у него наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий.

Наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, и психотропное вещество – амфетамин, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации,, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Вес наркотического средства - гашиш, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в размере 14,44 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Вес наркотического средства - МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в размере 5,6 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Вес психотропного вещества – амфетамин, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в размере 2,06 грамма, составляет крупный размер психотропного вещества.

Вес наркотического средства – каннабис (марихуана), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса которого в высушенном виде составляет 3,87 грамма, не составляет значительного, крупного и особо крупного размера наркотического средства.

Вес наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в размере 9,56 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, для личного потребления, без цели сбыта, из семян кондитерского мака и других ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы массой в пересчете на сухое вещество более 1,1 грамма, часть которой потребил, а оставшуюся часть незаконно хранил в пластиковой бутылке при себе до задержания его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ФИО1,находящийся в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции напротив 

<

адрес> РТ и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой в пересчете на сухое вещество 1,1 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного потребления. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, экстракт маковой соломы является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», экстракт маковой соломы массой 1,1 грамма, соответствующий постоянной массе после высушивания, относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов ФИО1, находясь в гараже №, расположенном в гаражном обществе по 

<

адрес> Республики Татарстан, для личного потребления, без цели сбыта, из семян кондитерского мака и других ингредиентов незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой в пересчете на сухое вещество более 1,35 грамма, часть которой потребил, а оставшуюся часть незаконно хранил в пластиковой бутылке в гараже №, расположенном в гаражного обществе по 

<

адрес> Республики Татарстан, до задержания его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 

<

данные изъяты> минут ФИО1,находящийся в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции в указанном гараже №, расположенном по 

<

адрес> РТ. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 

<

данные изъяты> минут сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра указанного гаража №, расположенного в гаражного обществе по 

<

адрес> Республики Татарстан, было обнаружено и изъято наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой в пересчете на сухое вещество 1,35 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно хранил для личного потребления. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, экстракт маковой соломы является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», экстракт маковой соломы массой 1,35 грамма, соответствующий постоянной массе после высушивания, относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 

<

данные изъяты> минут ФИО1, находясь возле подъезда № 

<

адрес> РТ, на земле обнаружил и поднял сверток с наркотическим средством – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201)- производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой более 0,27 грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство, часть которого он употребил сам в подъезде № 

<

адрес> РТ, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,27 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранил при себе без цели сбыта для последующего личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1,находящийся в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> возле подъезда № 

<

адрес> РТ. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения возле подъезда № 

<

адрес> РТ, было обнаружено и изъято наркотическое средство - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,27 грамма, то есть в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1 при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимое им для личного потребления, без цели сбыта.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201)- производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 0,27 грамма образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по всем четырем эпизодам предъявленного обвинения признал полностью и показал, что ранее он отбывал наказание в 

<

данные изъяты> в городе Альметьевске и там у него остались знакомые осужденные. В ДД.ММ.ГГГГ года он через интернет-приложение «Телеграмм» заказал наркотические средства для личного потребления и для передачи осужденным, отбывающим наказание в 

<

данные изъяты>. Он заказал наркотические средства: «соли», гашиш, амфетамин, каннабис и перечислил за это через киви-кошелек 6000 рублей. Затем ему пришло сообщение о месте закладки наркотических средств, это было возле городского «

<

данные изъяты>. Он забрал «закладку» с наркотическими средствами по указанному адресу и принес к себе домой, по адресу 

<

адрес>, где хранил и употреблял понемногу данные наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он решил перебросить через забор 

<

данные изъяты> данные наркотические средства для отбывающих там наказание лиц. Для этого он поместил в пластиковый контейнер от киндерачасть наркотических средств, также он взял картонную коробку и положил туда оставшиеся наркотические средства и обвязал синей изолентой и носовым платком. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он на такси доехал с приготовленными им наркотическими средствами до 

<

адрес> 

<

адрес>, затем направился в сторону забора. Автомашина такси уехала. Когда он дошел до забора 

<

адрес> 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых провели его личный досмотр и обнаружили наркотические средства.

По второму эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 показал, что в этот день он приобрел семена мака, растворитель и другие ингредиенты, пришел к себе домой и там изготовил наркотическое средство, часть которого употребил. После этого он вышел на улицу и был задержан сотрудниками полиции. При нем было обнаружено приготовленное им наркотическое средство. 

По третьему эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 показал, что в этот день он снова приобрел семена мака, растворитель и другие ингредиенты, пришел в заброшенный гараж по 

<

адрес>, где изготовил на костре наркотическое средство, часть которого употребил сам. Там же он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли оставшуюся часть наркотического средства. 

По четвертому эпизоду подсудимый ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он возле подъезда 

<

адрес> нашел сверток со «спайсом», часть которого там же употребил. Затем он пошел в сторону городского парка и по дороге его задержали сотрудники полиции, в ходе досмотра обнаружили и изъяли этот «спайс». 

Виновность подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами. 

1 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 каждый в отдельности суду показали, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ их пригласили в административное здание учреждения 

<

адрес> 

<

адрес> в качестве понятых. В одном из кабинетов в их присутствии был досмотрен молодой парень, представившийся ФИО1. У ФИО1 был изъят носовой платок, внутри которого была обнаружена картонная коробка, обернутая синей изолентой и обмотанная липким скотчем. При осмотре коробки внутри был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с комкообразным веществом темного цвета, полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. К данной коробке скотчем был обмотан пластмассовый контейнер желтого цвета от «Киндер сюрприза», внутри которого были обнаружены и изъяты фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, три фольгированных свертка с комкообразным веществом и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, обмотанный синей изолентой. 

В ходе судебного заседания с согласия сторон были оглашены показания не явившегося на судебное слушание свидетеля Свидетель №9,данные им в ходе предварительного следствия. Свидетель Свидетель №9 показал, что в отдел наркоконтроляотдела МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> РТ ФИО1 кличке «

<

данные изъяты>» намеревается в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время перекинуть наркотические средства через ограждение в 

<

данные изъяты>.С целью проверки данной информации было организовано оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>».ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут группа, состоящая из сотрудников 

<

данные изъяты> району заняли позицию на асфальтированной дороге по 

<

адрес> примерно в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>. Вторая группа, состоящая из сотрудников оперативного отдела 

<

адрес> по РТ, заняла позицию возле шлагбаума 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> мимо шлагбаума 

<

адрес> прошел парень, опознанный ими как ФИО1, который тщательно осматривался вокруг, затем направился в сторону ограждения 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> минут возле 

<

адрес> ФИО1 был ими задержан. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 при себе были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с комкообразным веществом, полимерные пакетики с порошкообразным веществом, сверток из фольги с веществом растительного происхождения, три свертка из фольги с комкообразным веществом, упакованные в бумажную коробку и пластмассовый контейнер желтого цвета из под киндер-сюрприза.При даче объяснения ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими и что он намеревался перебросить данные наркотические средства на территорию ИК-8 для осужденных, отбывающих там наказание, для кого именно он не говорил (том №2 л.д.26-27).

Кроме этого, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Постановлением оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО6, утвержденного начальником отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 ФИО28 (том 1 л.д. 31). 

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре у ФИО1 были обнаружены и изъяты:носовой платок, внутри которого была обнаружена бумажная коробка, обернутая изолентой синего цвета, внутри данной коробки были обнаружены: полимерный пакетик с комкообразным веществом темного цвета, полимерный пакетик с порошкообразным веществом; в пластмассовом контейнере желтого цвета были обнаружены: фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, три фольгированных свертка с комкообразным веществом, полимерный пакетик с порошкообразным веществом (том №1 л.д.35, 36-37).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в виде трех комков (объекты №) является наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства гашиш составляет 2,64 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из объектов №;

- представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №) массой 2,06 грамма содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества;

- представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 3,87 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,5 грамма вещества (том № л.д.39-40).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 9,56 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – 1-(фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества(том1 л.д.42).

Согласно справки от исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета растительного происхождения в виде прямоугольного брикета (объект №) массой 11,8 грамма является наркотическим средством – гашиш; 

- представленное на исследование вещество в виде 14 таблеток фиолетового цвета общей массой 5,6 грамма (объекты №), содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма веществаиз объекта № и по 0,01 грамм вещества из каждой таблетки (объекты №). 

(том №л.д.44).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество (объекты №, 17-19) является наркотическим средством – гашиш, общая масса вещества составляет 14,24 грамма; 

- представленное на экспертизу вещество (объект №) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 3,37 грамма; 

- представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 9,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-(фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 

- представленное на экспертизу вещество (объекты №) общей массой 5,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

- представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 2,01 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

(том № л.д.151-155).

В ходе предварительного следствия вышеуказанные наркотические средства были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том №2 л.д. 7-10, 11-12).

Как следует из протокола медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том № л.д. 245). 

2 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетели Свидетель №13 и Свидетель №12, являющиеся сотрудниками патрульно-постовой службы отдела МВД России по 

<

адрес>, каждый в отдельности суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 

<

данные изъяты> минут во время несения службы на 

<

адрес> ими был замечен ФИО1 с признаками наркотического опьянения. Было принято решение задержать ФИО1, который при задержании стал нервничать и делать резкие движения. В присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен и в ходе досмотра у ФИО1 в пакете, находившемся в его руках, была обнаружена пластиковая бутылка с жидкостью. На вопрос, что находится в данной бутылке, ФИО1 ответил, что в бутылке находится наркотическое средство, изготовленное им из семян кондитерского мака. Обнаруженный при досмотре у ФИО1 пакет с бутылкой с жидкостью внутри, был изъят и упакован. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на 

<

адрес> сотрудники полиции попросили его участвовать в качестве понятого. В его присутствии был досмотрен молодой парень, представившийся ФИО1. У ФИО1 в руках был пакет, в котором находилась пластиковая бутылка с жидкостью. Эта бутылка с жидкостью была изъята, упакована и опечатана. 

Кроме этого, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут напротив 

<

адрес> при личном досмотре у ФИО1 была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидкостью (том № л.д.64). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, нижний слой жидкости в бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством – экстракт маковой соломы; масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – экстракт маковой соломы составила 1,1 грамма. В процессе исследования израсходовано жидкости из нижнего слоя бутылки в объеме 3 мл. (том 1 л.д. 66). 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что нижний слой жидкости в бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством – экстракт маковой соломы. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства составила 1,034 грамма (том № л.д.178-179).

Как следует из протокола медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том № л.д. 62). 

В ходе предварительного следствия вышеуказанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 7-10, 11-12).

3 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетели Свидетель №13 и Свидетель №12, являющиеся сотрудниками патрульно-постовой службы отдела МВД России по 

<

адрес>, каждый в отдельности суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, проходя по рядам гаражного общества, расположенного по 

<

адрес>, из заброшенного гаража № исходил специфический запах растворителя. Внутри данного гаража ими был замечен ФИО1, который, увидев их, выбросил из рук на землю пластиковую бутылку с жидкостью внутри.На земле в гараже рядом с ФИО1 лежал использованный шприц. О том, что ими задержан ФИО1, было сообщено в дежурную часть. Примерно через 

<

данные изъяты> минут к ним подъехала дознаватель из отдела дознания ОМВД России по 

<

адрес>, были приглашены понятые, в присутствии которых дознаватель произвела осмотр данного гаража. В ходе проведенного осмотра были обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка с жидкостью и шприц. При этом ФИО1 пояснил, что бутылка с жидкостью, обнаруженная в данном гараже, принадлежит ему, и что в данном бутылке находится изготовленное им в данном гараже наркотическое средство.

Свидетель ФИО7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в своем гараже, расположенном по 

<

адрес>, и сотрудники полиции попросили его участвовать в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции осмотрели заброшенный гараж, где обнаружили и изъяли бутылку с жидкостью, медицинский шприц. Там же находился ФИО1, который пояснил, что всё это принадлежит ему. 

Свидетель Свидетель №10, являющаяся дознавателем отдела МВД России по 

<

адрес>, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время она по указанию дежурного по отделу полиции выехала на вызов в гаражное общество, расположенное по 

<

адрес>. В заброшенном гараже № находился ФИО1, там же были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с жидкостью, медицинский шприц. ФИО1 пояснил, что в бутылке находится наркотическое средство, которое он сам изготовил, часть потребил. 

Кроме этого, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра гаража №, расположенного в гаражном обществе по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с жидкостью и использованный шприц. Присутствующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что данная бутылка с жидкостью принадлежит ему (том №1 л.д.90-92). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, нижний слой жидкости в бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в гараже № по 

<

адрес>, является наркотическим средством – экстракт маковой соломы; масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – экстракт маковой соломы составила 1,35 грамма. В процессе исследования израсходовано жидкости из нижнего слоя бутылки в объеме 3 мл. (том 1 л.д. 94). 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что нижний слой жидкости в бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – экстракт маковой соломы. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства составила 1,29 грамма (том №1 л.д.190-191).

В ходе предварительного следствия вышеуказанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 7-10, 11-12).

Как следует из протокола медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том № л.д. 100). 

4 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетели Свидетель №11 и Свидетель №13, являющиеся сотрудниками патрульно-постовой службы отдела МВД России по 

<

адрес>, каждый в отдельности суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на 

<

адрес> они увидели ФИО1 с признаками наркотического опьянения. Они знали ФИО1 как наркомана, задержали его. Затем в присутствии понятых произвели досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане его куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он нашел на земле возле подъезда № 

<

адрес>. Обнаруженный при досмотре у ФИО1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в присутствии понятых был изъят и упакован. 

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого. Возле среднего подъезда 

<

адрес> в его присутствии был досмотрен ФИО1, у которого нашли сверток с порошком. ФИО1 пояснил, что этот сверток он нашел в подъезде 

<

адрес>. 

Кроме этого, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, при досмотре ФИО1 возле второго подъезда 

<

адрес>, в правом кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (том №1 л.д. 118). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, находящееся в бумажном свертке, изъятом при досмотре у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса вещества составила 0,27 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамм вещества(том №1 л.д.120).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,22 грамма, находящееся в бумажном свертке, изъятом при досмотре у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (том 1 л.д. 207-208). 

В ходе предварительного следствия вышеуказанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 7-10, 11-12).

Как следует из протокола медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том № 1 л.д. 247). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении всех четырех эпизодов преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия подсудимого по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств ипсихотропных веществ, совершенное в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия подсудимого по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, учитывает состояние его здоровья, а также здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совершение преступлений в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимого был направлен на хранениекак с целью сбыта, так и с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновного именно на незаконное хранение наркотического средства с целью его употребления. 

Заключением судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в настоящее время у ФИО1 обнаруживается 

<

данные изъяты>. ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в прохождении 

<

данные изъяты>. Лечение от наркомании не противопоказано (том 1 л.д. 172-173). 

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. Также суд учитывает то обстоятельство, что ФИО1 совершил вышеописанные преступления в период непогашенной судимости по предыдущему приговору суда. Данное обстоятельство, хотя и не образует рецидива преступлений, однако свидетельствует о нежелании подсудимого встать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни. С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории тяжести совершенных преступлений. 

Учитывая цели и мотивы совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, принимая во внимание данные о личности подсудимого, имеющего судимость за умышленное преступление, суд не находит оснований для применения правил, установленных статьями 64 и 73 УК РФ. 

В то же время, с учетом обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 ФИО29 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 1 статьи 228; частью 1 статьи 228; частью 2 статьи 228УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по части 1 статьи 228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год;

- по части 1 статьи 228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год;

- по части 2 статьи 228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу:- наркотические средства вместе с их первоначальными упаковками, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: